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BIOLOGIYA FANINING 
TAʼLIMDAGI O‘RNI VA 

O‘QITISHDAGI MUAMMOLAR

Pulatova Elnora Kadirovna
Astraxan davlat texnika universiteti Toshkent viloyati filiali

Annotatsiya: Biologiya fanining taʼlim tizimidagi o‘rni nihoyatda muhim sanaladi. Ushbu fan talabalarining tabiat va hayot 
haqidagi bilimlarini boyitadi, tanqidiy fikrlash hamda muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Biroq biologi-
yani o‘qitish jarayonida bir qator muammolar mavjud bo‘lib, ular taʼlim sifati pasayishiga olib keladi. Mazkur maqolada 
biologiya fanining taʼlimdagi o‘rni, o‘qitishda uchraydigan muammolar va ularni bartaraf etish yo‘llari tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: biologiya, taʼlim, muammolar, o‘qitish, fan.
Abstract: The role of biology in the education system is of utmost importance. This subject enhances students’ knowl-
edge about nature and life, while also fostering critical thinking and problem-solving skills. However, the teaching of 
biology faces several challenges that negatively impact the quality of education. This article analyzes the importance of 
biology in education, the main issues encountered in its teaching, and potential solutions.

Key words: biology, education, problems, teaching, subject.
Аннотация: Роль биологии в системе образования имеет исключительное значение. Данный предмет расширяет 
знания учащихся о природе и жизни, способствует развитию критического мышления и навыков решения про-
блем. Однако в процессе преподавания биологии существуют определённые проблемы, снижающие качество 
образования. В статье проанализированы значение биологии в образовательном процессе, трудности препода-
вания и возможные пути их устранения.

Ключевые слова: биология, образование, проблемы, преподавание, предмет.

KIRISH
Biologiya – tabiatdagi eng muhim hayotiy fenomenlar va jarayonlarni o‘rganuvchi fan hisoblanadi. U taʼlim 

tizimida muhim o‘rin egallaydi, chunki biologiya talabalarga jonli tabiat va inson organizmini chuqur tushunish 
imkonini beradi. Shu bilan birga, biologiya fanining taʼlimdagi ahamiyati yoshlar orasida ekologik madaniyatni 
shakllantirish hamda tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishda ham namoyon bo‘ladi.

Biroq amaliyotda biologiyani o‘qitishda qator muammolar mavjud. Avvalo, fanning nazariy qismi ustunlik 
qilmoqda, uni yetarli darajada amaliy mashg‘ulotlar bilan boyitish taʼminlanmagan. Biologiya taʼlim jarayonida 
nazariy bilimlarni berish muhim bo‘lsa-da, bu fanning asosiy xususiyati – tabiat va hayot jarayonlarini amalda 
kuzatish hamda tajriba orqali o‘rganishdan iborat. Afsuski, maktablarda nazariy taʼlim ustuvorlik qilmoqda, 
amaliyot esa yetarli darajada yo‘lga qo‘yilmagan. Bu holat o‘quvchilarda fanga bo‘lgan qiziqishning pasayishiga 
hamda bilimlarning chuqur o‘zlashtirilmasligiga olib kelmoqda.

Masalan, o‘quvchilar o‘simliklar va hayvonlarning tuzilishi, funksiyalari haqida nazariy jihatdan ko‘p 
maʼlumot egallaydilar, biroq ularni amalda – o‘simliklar namunalari yoki mikroskop orqali – kuzatish imkoniyat-
lari cheklangan. Laboratoriya mashg‘ulotlari sonining kamligi sababli o‘quvchilarning o‘zlari tushungan bilimlarni 
tajriba orqali mustahkamlash imkoniyati bo‘lmaydi. Masalan, “hujayra tuzilishi” mavzusi ko‘pchilik maktablarda 
faqat slaydlar orqali tushuntiriladi, biroq o‘quvchilar o‘zlari mikroskopda hujayrani kuzatib, uning turli qismlarini 
mustaqil aniqlay olmaydilar.

Shuningdek, genetika, ekologiya va fiziologiya kabi fanning murakkab bo‘limlarida ham nazariy maʼlumot-
 lar katta hajmni egallaydi, amaliy mashg‘ulotlar esa keskin cheklangan. Masalan, genetika bo‘limida hodisalarni 
to‘g‘ri tushunish uchun turli mutatsiyalar va irsiyat qonunlari bo‘yicha tajribalar o‘tkazish talab etiladi, biroq bu 
imkoniyatlar ko‘plab maktablarda mavjud emas.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bundan tashqari, ko‘plab o‘quvchilar uchun biologiya fanining murakkab nazariy tushunchalari (masalan, 

biokimyoviy jarayonlar, hujayraning biokimyoviy tuzilishi) hanuzgacha tushunarsizligicha qolmoqda. Buning 
sababi – ularni amaliy ko‘rsatmalar asosida izohlab berish yo‘lga qo‘yilmaganidadir. Natijada, nazariy bilimlar 
faqat ko‘paytirilib boriladi, biroq o‘quvchilar bu bilimlarni kundalik hayotda yoki ilmiy faoliyatda qanday qo‘llashni 
aniq tasavvur qilmaydilar. Bu holat taʼlim samaradorligining pasayishiga hamda biologiyaga bo‘lgan qiziqish-
ning susayishiga olib keladi [1].

Biologiya fanini o‘qitishda nazariy bilimlarni berish muhim ahamiyat kasb etsa-da, fanning tabiati amali-
yotga bog‘liq. Biologiya – hayot va tabiat bilan bevosita uzviy aloqador fan bo‘lib, uni amaliy metodlar orqali 
tushuntirish o‘quvchining mavzuni chuqurroq anglashiga xizmat qiladi. Afsuski, ko‘plab umumtaʼlim maktab-
larida biologiyani o‘qitish jarayoni asosan nazariy bilimlarni o‘zlashtirishga qaratilgan bo‘lib, bu esa taʼlim sifati 
pasayishiga sabab bo‘lmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda ma’lumotlar umumta’lim maktablarining biologiya o‘qituvchilari va yuqori sinf o‘quvchilari 

o‘rtasida so‘rovnomalar o‘tkazish orqali to‘plandi. Olingan ma’lumotlar statistik tahlil, taqqoslash va kontent tahlil 
usullari asosida tahlil qilinib, biologiya fanini o‘qitishda uchrayotgan dolzarb muammolar va ularning sabablari 
aniqlab chiqildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Rejalashtirilgan dars amaliyotidan real misollar quyidagilarni ko‘rsatmoqda:

• Mikroskoplar yetishmasligi. Ko‘plab maktablarda biologiya xonasi eskirgan bo‘lib, zamonaviy labora-
toriya jihozlari umuman mavjud emas. Masalan, “hujayra tuzilishi” mavzusi o‘rganilayotganda o‘quvchilar 
mikroskopda hujayra namunalarini ko‘rish imkoniyatidan mahrum bo‘ladi. Ular faqatgina tasvirlar yoki 
o‘qituvchining og‘zaki izohi asosida tushunishga majbur bo‘ladilar.

• Hayvonlar va o‘simliklarni o‘rganishda cheklovlar. Umurtqali hayvonlar tuzilishi, suyak tizimi yoki o‘simlik 
organlarini o‘rganishda o‘quvchilarga real namunalar bilan ishlash imkoniyati berilmaydi. Bu esa bilimlarni 
mustahkamlashda muhim ahamiyatga ega.

• Ekologiya faqat nazariy yo‘sinda yoritiladi. Masalan, o‘quvchilarga ekologik muammolar haqida so‘zlab 
beriladi, biroq ularni yaqin atrofdagi hududlarda kuzatish, suv yoki havo ifloslanishini o‘lchash kabi amaliy 
faoliyatlarga jalb qilish yo‘lga qo‘yilmagan.
Bunday yetishmovchiliklar quyidagi salbiy oqibatlarga olib keladi:

• O‘quvchining fanga bo‘lgan qiziqishi pasayadi. U nazariy maʼlumotni hayotda qo‘llash imkoniyatini ko‘rma-
gani sababli, fanni “faqat yod olish lozim bo‘lgan mashg‘ulot” sifatida qabul qiladi.

• Taʼlim samaradorligi pasayadi. Nazariy tushunchalar amaliyot bilan mustahkamlanmasa, ular tezda unuti-
ladi yoki chuqur anglanmaydi.

• Ilmiy-tadqiqot ko‘nikmalari rivojlanmaydi. Aniq fanlar, jumladan biologiya, o‘quvchilarda tahlil qilish, kuza-
tish, tajriba o‘tkazish va xulosa chiqarish kabi ko‘nikmalarni shakllantirishi zarur. Bu esa faqat amaliy 
mashg‘ulotlar orqali rivojlanadi.
Yechim sifatida quyidagilar taklif etiladi:

• Har bir maktabda minimal laboratoriya uskunalari (mikroskop, slaydlar, skelet maketlari) mavjud bo‘lishi 
shart.

• Biologiya fanidan tashqi kuzatuvlar – bog‘lar, bioklasterlar, obodonlashtirish loyihalarida ishtirok etish kabi 
amaliy faoliyatlar kengaytirilishi lozim.

• Ilmiy-tadqiqot loyihalari yo‘lga qo‘yilishi kerak. Masalan, o‘quvchilarga o‘simliklarning turli sharoitlardagi 
o‘sishini kuzatish bo‘yicha kichik ilmiy topshiriqlar berilishi ularning tajribaga bo‘lgan qiziqishini oshiradi.
Shuningdek, ayrim o‘quvchilarda biologiya faniga bo‘lgan qiziqishning pastligi kuzatilmoqda. Bu holat 

o‘quv jarayonida faollikning pasayishiga, nazariy va amaliy bilimlarning yetarli darajada o‘zlashtirilmasligiga olib 
keladi. Masalan, agar o‘quvchi biologiyani “faqat yod olish talab etiladigan fan” deb hisoblasa, u fanga nisbatan 
majburiy ruhda yondashadi. Bu esa uning darsdagi faolligini pasaytiradi, savol-javoblarda ishtirok etmasligiga 
va laboratoriya ishlari bilan qiziqmasligiga olib keladi. Bunday passiv ishtirok esa taʼlim samaradorligini keskin 
pasaytiradi [2].

Qiziqishning past bo‘lishi faqat o‘quvchining shaxsiy munosabati bilan bog‘liq emas, balki ko‘pincha 
o‘qituvchining taʼlim berish uslubi, fan va hayot o‘rtasidagi bog‘liqlikni ko‘rsata olmasligi bilan ham izohlanadi. 
Masalan, agar o‘qituvchi biologiya darsini faqat darslikdagi matnni o‘qish va suratlarni ko‘rsatish orqali o‘tkazsa, 
o‘quvchida bu fan haqida tor doiradagi, amalda qo‘llanilmaydigan tushuncha shakllanadi.
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Aslida, biologiya – bu hayotning o‘zidir. Agar o‘quvchilarga inson organizmi, o‘simliklar, ekologik muammolar 
kabi mavzularni hayotiy misollar, amaliy mashg‘ulotlar va tajribalar asosida tushuntirilsa, ularda qiziqish ortadi. 
Masalan, o‘quvchi o‘z DNK tuzilishini o‘rganish bo‘yicha tajriba o‘tkazsa yoki mikroskop orqali hujayrani bevo-
sita kuzatsa, bu uning fanga bo‘lgan qiziqishini sezilarli darajada kuchaytiradi.

Xulosa qilib aytganda, biologiya faniga bo‘lgan qiziqishning pastligi taʼlim samaradorligiga salbiy taʼsir 
ko‘rsatadi. Ushbu muammoni bartaraf etish uchun darslarni faol, interaktiv va hayot bilan bog‘langan shaklda 
tashkil etish zarur.

Uchinchidan, maktablarda biologiya fani bo‘yicha zarur laboratoriya jihozlari va vositalarining yetarli 
emasligi taʼlim samaradorligiga salbiy taʼsir ko‘rsatmoqda. Biologiya – bu faqat nazariy bilim emas, balki amaliy 
tajriba va kuzatuvlar orqali chuqur o‘zlashtiriladigan fan hisoblanadi. Afsuski, ko‘plab maktablarda mikroskoplar, 
biologik namunalar slaydlari, reaktivlar, modellar (masalan, inson anatomiyasi organlarining maketlari), labora-
toriya jurnallari va boshqa zarur vositalar yetarli emas.

Masalan, biologiya o‘qituvchisi “hujayra tuzilishi” mavzusini o‘rgatayotganda, mikroskop orqali o‘simlik 
yoki hayvon hujayrasini bevosita ko‘rsatish o‘quvchilarda qiziqishni oshiradi va mavzuni tushunishni yengil-
lashtiradi. Ammo aksariyat maktablarda mikroskoplar mavjud emas yoki juda kam bo‘lib, ko‘p hollarda nosoz 
holatda bo‘ladi. Natijada, o‘qituvchi faqat darslikdagi rasmlarga tayanishga majbur bo‘ladi, bu esa taʼlim jaray-
onining samaradorligini pasaytiradi. Yoki boshqa misol – insonning nafas olish tizimini o‘rgatishda 3D maketlar, 
organlarning ko‘rgazmali qurilmalari bo‘lmasa, o‘quvchi bu tizimni tasavvur qilishda qiynaladi. Bunday tushun-
movchiliklar test sinovlari yoki amaliy mashg‘ulotlarda salbiy aks etadi.

Bundan tashqari, laboratoriyalar uchun zarur sharoitlar – masalan, havo ventilyatsiyasi, xavfsizlik vosita-
lari (qo‘lqop, ko‘zoynak, ishlov berish vositalari), ish jadvallari va laboratoriya jurnali kabi elementlar – ko‘plab 
maktablarda mavjud emas. Bu holat biologiyani tajriba asosida o‘rgatish imkoniyatlarini keskin cheklaydi.

Xulosa qilib aytganda, biologiya taʼlimida zamonaviy laboratoriya jihozlari va vositalarining yetishmasligi 
nafaqat o‘quvchilarning fanga bo‘lgan qiziqishini pasaytiradi, balki bilimlarni chuqur o‘zlashtirishga ham 
to‘sqinlik qiladi. Ushbu muammoni hal etish uchun maktablarni zamonaviy laboratoriya uskunalari bilan taʼmin-
lash, o‘qituvchilarni esa amaliy darslar o‘tishga yo‘naltirish muhimdir.

Shuningdek, maktablarda mutaxassis biologiya o‘qituvchilarining yetarli emasligi va mavjud o‘qitu-
vchilarning malaka darajasining turlicha bo‘lishi ham taʼlim sifati uchun jiddiy muammo hisoblanadi. Ko‘plab 
qishloq va chekka hududlarda biologiyani mutaxassis bo‘lmagan – masalan, umumiy tabiiy fan o‘qituvchisi yoki 
boshqa sohalardan qayta tayyorlangan kadrlar – o‘tmoqda. Bunday o‘qituvchilarda biologiya faniga oid chuqur 
nazariy va amaliy bilimlar yetarli bo‘lmagani sababli ular darsni to‘liq tushuntirishda va zamonaviy metodlardan 
foydalanishda qiynaladilar.

Masalan, ayrim maktablarda biologiyani vaqtincha kimyo o‘qituvchisi o‘tmoqda, chunki mutaxassis biolog 
topilmagan. Bunday holatda anatomiya, ekologiya yoki evolyutsiya kabi murakkab mavzular yuzaki tushun-
tiriladi. Bu o‘quvchilarda noto‘g‘ri tushunchalarning shakllanishiga, fanga qiziqishning pasayishiga va test nati-
jalarining yomonlashishiga olib keladi.

Bundan tashqari, baʼzi o‘qituvchilar diplomga ega bo‘lsalar-da, ularning kasbiy malakalari zamonaviy taʼlim 
talablariga javob bermasligi mumkin. Ular innovatsion o‘qitish metodlaridan (masalan, STEAM yondashuvi, 
CLIL, interaktiv metodlar) foydalanmaydilar, axborot texnologiyalarini darsga jalb qilmaydilar. Bu esa yangi 
avlod o‘quvchilari bilan samarali muloqot o‘rnatishga to‘sqinlik qiladi va taʼlim sifatining pasayishiga olib keladi.

Yana bir misol – ayrim o‘qituvchilarning malaka oshirish kurslarida qatnashmasligi natijasida ular yangi-
langan darsliklar, o‘quv meʼyorlari va baholash tizimlaridan bexabar qolmoqdalar. Masalan, yangilangan 
biologiya darsliklarida bioinjeneriya, genetika, biotexnologiya kabi zamonaviy mavzular kiritilgan. Agar o‘qitu-
vchi bu mavzularni yetarli darajada tushunmasa, ularni to‘g‘ri va qiziqarli tarzda tushuntirishda qiynaladi.

Xulosa qilib aytganda, mutaxassis o‘qituvchilarning yetishmasligi va mavjud o‘qituvchilarning malakasini 
doimiy ravishda oshirmaslik – taʼlim sifatini pasaytiruvchi asosiy omillardan biridir. Bu muammoni bartaraf etish 
uchun quyidagilar muhim: maktablarga haqiqiy biologiya mutaxassislarini jalb qilish, amaliy va zamonaviy 
mazmunga ega malaka oshirish kurslarini tashkil etish, o‘qituvchilarni yangi texnologiyalar va metodlardan 
foydalanishga o‘rgatish.
2. Amaliy mashg‘ulotlarni ko‘paytirish, laboratoriyalarni zamonaviy jihozlar bilan ta’minlash

Biologiya fanini samarali o‘qitish uchun amaliy mashg‘ulotlarni ko‘paytirish va laboratoriyalarni zamonaviy 
jihozlar bilan ta’minlash zarur. Biologiya fani – tabiat, inson, o‘simlik va hayvonlar hayotini o‘rganadigan, faqat 
nazariy emas, balki tajriba va kuzatish asosida o‘rganiladigan fandir. Shu sababli, o‘quvchilarda chuqur va 
barqaror bilim shakllantirish uchun amaliy mashg‘ulotlarning ko‘pligi alohida ahamiyatga ega.

Amaliy mashg‘ulotlarning ahamiyati. Amaliy mashg‘ulotlar o‘quvchilarni faollashtiradi, fan bo‘yicha qiziq-
ishni oshiradi va nazariy bilimlarni hayotda qo‘llash ko‘nikmasini rivojlantiradi. Masalan: mikroskop orqali 
o‘simlik hujayralarini kuzatish, fotosintez jarayonini isbotlash bo‘yicha fiziologik tajribalar, genetik eksperiment 
modellari, ekologik kuzatuvlar va atrof-muhit tozaligi bo‘yicha tadqiqotlar.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

604

2025-yil, iyun, №6-son

Bunday mashg‘ulotlar bilim olishning “bilish → qo‘llash → tushunish → tahlil qilish” bosqichlariga olib 
chiqadi va bilimlarni chuqurlashtiradi.

Laboratoriya jihozlarining ahamiyati. Afsuski, ko‘plab maktablarda biologiya laboratoriyalari yetarlicha jiho-
zlanmagan. Bu holat ta’lim jarayonida amaliy mashg‘ulotlar sonining kamayishiga, fan bo‘yicha qiziqishning 
pasayishiga va bilim sifati tushishiga olib kelmoqda.

Masalan: ko‘plab maktablarda funksional mikroskoplar yo‘q yoki faqat bittadan mavjud, bu butun sinf uchun 
yetarli emas. Hayvon va inson organlarining modellarining yo‘qligi tufayli, o‘quvchi anatomiyani to‘g‘ri tasavvur 
qila olmaydi. Reaktivlar, slaydlar va boshqa tajriba vositalarining yetishmasligi laboratoriya mashg‘ulotlarini 
o‘tkazishni imkonsiz qiladi.

Taqdim etiladigan yechimlar: maktablarda biologiya laboratoriyalarini zamonaviy mikroskoplar, anatomik 
modellar, interaktiv qurilmalar va reaktivlar bilan jihozlash; har o‘quv yilida belgilangan amaliy darslar sonini 
ko‘paytirish, hatto sinfdan tashqari vaqtlarda ham faoliyat tashkil qilish; laboratoriya jurnallari, to‘plamlar va 
tajriba materiallarini yangilab borish; o‘qituvchilarni laboratoriya ishlanmalariga oid malakali qayta tayyorlash 
kurslariga yuborish.

Xulosa qilib aytganda, amaliy mashg‘ulotlarni ko‘paytirish va laboratoriyalarni zamonaviy jihozlar bilan 
ta’minlash – biologiya ta’limining muhim tarkibiy qismlaridan biridir. Bu nafaqat fan bo‘yicha qiziqishni oshiradi, 
balki o‘quvchilarda hayotga tayyorlovchi amaliy bilim va ko‘nikmalarni ham shakllantiradi.
3. O‘quvchilarning biologiya faniga qiziqishini oshirishda loyiha ishlari, tadqiqot faoliyatlari va ekskursi-

yalarning ahamiyati
Biologiya fanini samarali o‘qitishda o‘quvchilarda fanga nisbatan qiziqishni oshirish muhim omillardan biridir. 

Bu borada turli loyiha ishlari, tadqiqot faoliyatlari va ekskursiyalarni tashkil etish o‘quvchilarning nafaqat nazariy 
bilimini, balki amaliy ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi. Biologiya tabiiy fan sifatida inson, o‘simlik, hayvonot va 
atrof-muhit bilan chambarchas bog‘liq bo‘lganligi bois, uni faqat darsliklar asosida emas, balki o‘quvchilarning 
faol ishtirokiga asoslangan shakllarda o‘qitish ta’lim sifatini oshiradi.

Loyiha ishlari o‘quvchilarda mustaqil izlanish olib borish, ma’lumot yig‘ish, tahlil qilish va xulosa chiqa-
rish kabi faoliyatlarni shakllantiradi. Bu esa o‘z navbatida biologiyaga bo‘lgan qiziqishni kuchaytiradi va o‘qu-
vchilarning bilimni mexanik yod olishdan ko‘ra, tushunishga asoslangan yondashuvga o‘tishiga xizmat qiladi. 
Masalan, “Mahallamizdagi o‘simlik turlari va ularning xususiyatlari”, “Plastik chiqindilarning ekologik oqibatlari”, 
“Sog‘lom ovqatlanish va inson salomatligi” kabi mavzulardagi loyihalar nafaqat nazariy bilimlarni mustahkam-
laydi, balki ularni amaliyotda qo‘llash imkonini ham beradi.

Tadqiqot ishlari orqali o‘quvchilar biologik jarayon va hodisalarni mustaqil kuzatadi, oddiy eksperimentlar 
o‘tkazadi, natijalarni tahlil qiladi va xulosalar chiqaradi. Masalan, yorug‘likning o‘simlik o‘sishiga ta’siri, ochiq 
havodagi mikroorganizmlarni aniqlash, uy sharoitida oziq-ovqat mahsulotlaridagi vitaminlarni tekshirish, yoki 
irsiy omillarni o‘rganishga doir tadqiqotlar – barchasi o‘quvchini biologik tafakkurga undaydi.

Ekskursiyalar esa fan va tabiat o‘rtasidagi bog‘liqlikni bevosita ko‘rsatish imkonini beradi. Tabiat qo‘yniga 
chiqish, botanika bog‘lari, zootarbiya majmualari, biologik laboratoriyalarga tashriflar orqali o‘quvchilar o‘zla-
rining nazariy bilimlarini hayot bilan bog‘lash imkoniga ega bo‘ladi. Shuningdek, ekologik safarlar, qishloq 
xo‘jaligi maydonlariga tashriflar, sanitariya-epidemiologiya markazlarida o‘tkaziladigan ochiq darslar biologiya 
fanining ahamiyatini chuqurroq anglashga xizmat qiladi.

Xulosa qilib aytganda, loyiha ishlari, tadqiqot faoliyatlari va ekskursiyalar – biologiya fanini zamonaviy talab-
larga muvofiq o‘qitishning ajralmas tarkibiy qismlaridir. Ular o‘quvchilarda mustaqil izlanish, tanqidiy fikrlash, 
amaliy bilim va ko‘nikmalarni rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu bois, ushbu yondashuvlarni ta’lim jarayoniga 
keng tatbiq etish dolzarbdir.
4. O‘qituvchilarning kasbiy malakasini oshirishda muntazam treninglar tashkil etishning ahamiyati

Biologiya fanini samarali o‘qitish o‘qituvchilarning kasbiy malakasi bilan bevosita bog‘liqdir. Zamonaviy 
ta’lim tizimida o‘qituvchi faqat bilim beruvchi emas, balki o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, ilmiy tafakkur, amaliy 
ko‘nikmalar va ijodiy yondashuvni shakllantiruvchi yetakchi shaxs sifatida namoyon bo‘ladi. Shu boisdan, o‘qitu-
vchilarning malakasini muntazam oshirib borish biologiya fanini ilg‘or usullar asosida o‘qitish uchun muhim 
shart hisoblanadi.

Biologiya fani doimiy ravishda yangilanib borayotgan sohaga mansub bo‘lib, har yili genetik, molekulyar 
biologiya, biotexnologiya va ekologiyaga oid yangi ilmiy yutuqlar yuzaga kelmoqda. Agar o‘qituvchi ushbu 
yangiliklardan xabardor bo‘lmasa, darslar mazmunan eskiradi va o‘quvchilar uchun qiziq bo‘lmay qoladi. Shu 
bilan birga, o‘qitish metodikalari ham o‘zgarib bormoqda – masalan, STEAM, CLIL, loyihaviy yondashuv, diffe-
rensial ta’lim, interaktiv va texnologik metodlar joriy etilmoqda. Bunday uslublarni puxta o‘zlashtirish uchun 
o‘qituvchilarga amaliy kurslar, treninglar va metodik qo‘llanmalar zarur.

Muntazam o‘tkaziladigan treninglar quyidagi imkoniyatlarni yaratadi:
• yangi pedagogik texnologiyalar va metodik yondashuvlar bilan tanishish;
• biologiya fanidagi zamonaviy ilmiy yutuqlarni darslarga tatbiq qilish;
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• virtual laboratoriyalar, simulyatsiyalar, elektron darsliklar kabi raqamli resurslardan samarali foydalanish 
ko‘nikmasini rivojlantirish;

• o‘quvchilarda mustaqil izlanish va ilmiy tafakkurni shakllantirish metodikasini o‘zlashtirish;
• tajribali o‘qituvchilar bilan fikr almashish va professional hamkorlikni kuchaytirish.

Amaliy misollar sifatida, viloyat xalq ta’limi boshqarmasi tomonidan har yarim yilda tashkil etiladigan “Fanni 
yangi pedagogik yondashuvlar asosida o‘qitish” mavzusidagi treninglar, ilg‘or o‘qituvchilar uchun mo‘ljal-
langan onlayn vebinarlar, masalan, “Biologiya darslarida virtual laboratoriyalardan foydalanish” mavzusidagi 
mashg‘ulotlar, shuningdek, malaka oshirish markazlarida o‘tkaziladigan kurslar ko‘rsatib o‘tiladi. Bu kurslarda 
o‘qituvchilar case-stady, simulyatsiya va guruhli ish shakllarini amaliyotda qo‘llashni o‘rganadilar.

Xulosa qilib aytganda, biologiya o‘qituvchilarining malakasini oshirishga qaratilgan muntazam treninglar 
nafaqat ularning kasbiy salohiyatini yuksaltiradi, balki ta’lim sifatini oshirish, fan mazmunini yangilash va o‘qu-
vchilarda ilmiy qiziqishni shakllantirishda ham muhim rol o‘ynaydi. Shu boisdan, har bir o‘qituvchi uchun doimiy 
o‘qitish, qayta tayyorlash va innovatsion yondashuvlarni egallash imkoniyati yaratilishi lozim.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, o‘qituvchilarning kasbiy malakasini oshirish maqsadida muntazam ravishda tashkil 

etiladigan treninglar biologiya fanini o‘qitishda sifatni ta’minlovchi hal qiluvchi omil hisoblanadi. Ushbu tre ning lar 
orqali fan mazmuni ham, uni yetkazish usuli ham zamonaviy va samarali tus oladi. Bunday o‘qituvchi esa 
nafaqat bilim beruvchi, balki o‘quvchida fan bilan chuqur qiziqish va muhabbat uyg‘ota oladigan yetakchi bo‘lib 
shakllanadi.

Shu munosabat bilan, biologiya fanining ta’limdagi o‘rni nihoyatda muhim bo‘lib, uni samarali o‘qitish orqali 
yosh avlodning umumiy madaniyati, ilmiy tafakkuri va hayotiy ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qilinadi. 
Ayniqsa, mavjud muammolarni aniqlab, ularni bartaraf etish bo‘yicha tizimli va amaliy choralarni amalga oshirish 
zarur. Bu esa o‘z navbatida biologiya fanini yuqori sifatli, zamonaviy va innovatsion yondashuv asosida o‘qitish 
imkonini beradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. Ashurova, N.Sh. (2018). Biologiya o‘qitishda innovatsion texnologiyalar. Toshkent: “O‘qituvchi” nashriyoti. – 2018.
2. Karimov, B.M. Biologiya fanining ta’limdagi o‘rni va ahamiyati. Ta’lim ilmi jurnali, 3(15), 45–52. – 2020.
3. Mirzayev, D.J. Biologiyani o‘qitishda zamonaviy metodlar. Toshkent: “Fan” nashriyoti. – 2019.
4. Sadler, T.D. Informal reasoning regarding socioscientific issues: A critical review of research. Journal of Research in 

Science Teaching, 41(5), 513–536. https://doi.org/10.1002/tea.20009. – 2004.
5. Bybee, R.W. The BSCS 5E Instructional Model: Creating Teachable Moments. NSTA Press. – 2014.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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